PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” a Ilma Sra. Severina Santos

de Figueirôa, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº

1.529/2005.

O Vereador, DEOMEDES ALVES DE BRITO, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilmo. Sra. Severina

Santos de Figueirôa.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial

solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2025.

DEOMEDES ALVES DE BRITO

Vereador - PSD

BIOGRAFIA

Severina Santos de Figueirôa nasceu em 26 de setembro de 1948, no povoado de

Riacho da Cruz (hoje Santa Cecília – PB), filha de José Severino dos Santos e Josefa Maria de

Figueirôa. Segunda de seis irmãos, cresceu na roça ajudando os pais nas tarefas do campo.

Em 1970 casou-se com José Alves de Figueirôa, com quem construiu uma família

de nove filhos. Mulher criativa e determinada, mesmo vivendo na roça encontrava maneiras de

ajudar no sustento do lar, fazendo doces, bolos e artesanatos para vender. Era capaz de improvisar

velas para a Primeira Eucaristia dos filhos usando materiais simples.

Buscando melhores condições, mudou-se com a família para Santa Cruz do

Capibaribe em 1993, instalando-se na Vila de Santo Agostinho. Enquanto o marido e os filhos

mais velhos trabalhavam, Severina costurava cobertas, lavava roupas de ganho e cuidava dos filhos

menores, chegando a ir diversas vezes ao Recife para acompanhar o tratamento de uma filha

especial. Mais tarde ajudou no pequeno comércio da família, tornando-se referência pelo carinho

com que preparava os tira-gostos e pelo jeito hospitaleiro que fidelizava os clientes.

Católica praticante e de fé inabalável, participou da comissão que lutou ao lado do

padre Bianchi Xavier pela construção da capela da comunidade — hoje Paróquia de Santo

Agostinho. É missionária da Mãe Rainha e membra do Apostolado da Oração.

Há 32 anos vivendo na mesma rua, aos 77 anos Severina mantém um pequeno

balcão de produtos em sua casa, demonstrando seu espírito empreendedor. É querida pelos

vizinhos e amigos por sua humildade, generosidade e dedicação à família, à fé e à comunidade.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2023.

DEOMEDES ALVES DE BRITO

Vereador - PSD

		2025-09-25T14:51:05-0300
	DEOMEDES ALVES DE BRITO:57636389487

		2025-09-25T14:51:28-0300
	DEOMEDES ALVES DE BRITO:57636389487